
公司代码：600742                                                  公司简称：一汽富维 

 

 

 

 

 

 

 

 

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司 

2023 年年度报告摘要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

第一节 重要提示 

1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn/网站仔细阅读年度报告全文。 

 

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

3 公司全体董事出席董事会会议。 

 

4 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的应分配股数为基数，每10股派发现金红利2.50元（含税

）。截至本公告披露日，公司总股本为743,057,880股，以此为基数测算，预计合计拟派发现金红利

185,764,470.00元（含税），剩余未分配利润结转下一会计年度。公司本年度不进行资本公积金转

增股本。 

 

第二节 公司基本情况 

1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A 股 上海证券交易所 一汽富维 600742 一汽四环 

 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 于森 滕云飞 

办公地址 长春市汽车经济技术开发区东风大街

5168号 

长春市汽车经济技术开发

区东风大街5168号 

电话 0431-85772860 0431-85772897 

电子信箱 yus@faway.com tengyf@faway.com 

 

2 报告期公司主要业务简介 

2023 年，国家经济整体向好，在国家和地方政策的推动下，加之各地区购车促销活动措施的



实施，汽车行业迸发出强劲活力，全年汽车产销量均突破 3000 万辆，其中产量达 3016.1 万辆，

销量达 3009.4 万辆，同比分别增长 11.6%和 12%，年产销量双双创历史新高。 

数据显示，2023 年我国乘用车产销量分别达 2612.4 万辆和 2606.3 万辆，同比分别增长 9.6%

和 10.6%；商用车产销量分别达 403.7 万辆和 403.1 万辆，同比分别增长 26.8%和 22.1%。新能源

汽车产销量分别达 958.7 万辆和 949.5 万辆，同比分别增长 35.8%和 37.9%，市场占有率达 31.6%。 

整体来看，宏观经济持续回升向好，有助于汽车行业稳定增长。乘用车市场延续良好增长态

势，为稳住汽车消费基本盘发挥重要作用；商用车市场企稳回升；新能源汽车市场在国家政策和

行业发展的推动下，继续保持快速增长，进入全面市场化拓展期。2023 年随着国家促消费、稳增

长政策的持续推进，促进新能源汽车产业高质量发展系列政策实施，进一步激发了市场活力和消

费潜能，全年汽车产销均创历史新高，预计 2024 年中国汽车总销量将超过 3100 万辆，同比增长

在 3%以上，市场将实现平稳增长。 

 

1、公司从事的主要业务 

汽车零部件及配件制造；汽车轮毂制造；汽车零配件批发；汽车零配件零售；普通货物仓储

服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；劳务服务（不含劳务派遣）；机械设备租赁；非居

住房地产租赁；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机动车修理

和维护；机械零件、零部件加工；金属切削加工服务；污水处理及其再生利用；物业管理；国内

贸易代理；进出口代理；货物进出口；汽车零部件研发。 

2、公司主要经营模式 

主要经营模式：“设计+生产+销售”型模式 

 

3 公司主要会计数据和财务指标 

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

 

2023年 
2022年 本年比

上年 

增减(%) 

2021年 
调整后 调整前 

总资产 
22,317,277,685.26 

20,268,452,

787.16 

20,171,896,

700.88 
10.11 

19,496,022

,310.54 

归属于上市公司

股东的净资产 
8,219,217,389.03 

7,839,591,0

85.41 

7,837,410,7

98.46 
4.84 

6,785,108,

139.15 

营业收入 
20,765,506,378.53 

19,971,642,

610.85 

19,971,642,

610.85 
3.97 

20,537,405

,928.58 

归属于上市公司

股东的净利润 
520,532,799.85 

544,540,228

.06 

543,984,697

.30 
-4.41 

658,856,38

9.83 

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润 

430,860,517.46 
523,752,688

.15 

523,197,157

.39 
-17.74 

625,536,39

7.99 

经营活动产生的

现金流量净额 
2,122,514,242.38 

744,219,077

.13 

744,219,077

.13 
185.20 

2,275,695,

477.30 

加权平均净资产 6.47 7.52 7.51 减少 10.09 



收益率（%） 1.05个

百分点 

基本每股收益（元

／股） 
0.7013 0.7806 0.7798 -10.16 0.9847 

稀释每股收益（元

／股） 
0.7013 0.7806 0.7798 -10.16 0.9847 

 

3.2 报告期分季度的主要会计数据 

单位：元  币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 4,152,816,450.39 5,105,707,990.35 5,840,099,524.57 5,666,882,413.22 

归属于上市公司股

东的净利润 
68,723,509.61 181,358,707.31 182,993,215.00 87,457,367.93 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益后的净利润 

60,168,914.64 150,972,513.30 165,120,441.96 54,598,647.56 

经营活动产生的现

金流量净额 
568,996,395.41 161,206,386.99 251,175,789.64 1,141,135,670.34 

 

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

□适用  √不适用  

4 股东情况 

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况 

 

单位: 股 

截至报告期末普通股股东总数（户） 45,056 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 40,857 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内增

减 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有

有限

售条

件的

股份

数量 

质押、标

记或冻

结情况 
股东 

性质 
股

份 

状

态 

数

量 

吉林省亚东国有

资本投资有限公

司 

0 109,203,321 14.70 0 
质

押 

54,

601

,66

国有法人 



0 

一汽股权投资（天

津）有限公司 
99,927,710 107,452,193 14.46 0 无 0 国有法人 

富奥汽车零部件

股份有限公司 
0 59,460,074 8.00 

59,46

0,074 
无 0 国有法人 

长春一汽富晟集

团有限公司 
0 33,756,322 4.54 0 无 0 境内非国有法人 

香港中央结算有限

公司 
3,023,650 10,860,499 1.46 0 无 0 境内非国有法人 

徐国琴 -2,211,400 8,925,000 1.20 0 无 0 境内自然人 

吴火海 -296,600 4,377,000 0.59 0 无 0 境内自然人 

吉林省国有资产

经营管理有限责

任公司 

0 4,030,000 0.54 0 无 0 国有法人 

逯彦龙 -1,297,100 3,670,000 0.49 0 无 0 境内自然人 

南京景海包装材

料有限公司 
-21,900 2,388,100 0.32 0 无 0 境外法人 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

吉林省国有资本运营集团有限责任公司持有吉林省亚东国

有资本投资有限公司 100%股权，持有吉林省国有资产经营管

理有限责任公司 100%股权，持有富奥汽车零部件股份有限公

司 10.43%股权。吉林省亚东国有资本投资有限公司持有吉林

省天亿投资有限公司 100%，吉林省天亿投资有限公司持有富

奥汽车零部件股份有限公司 19.03%股权。一汽股权投资（天

津）有限公司持有富奥汽车零部件股份有限公司 25.38%股

权，持有长春一汽富晟集团有限公司 25%股权。 

表决权恢复的优先股股东及持

股数量的说明 
无 

 

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  



 

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况 

□适用 √不适用  

5 公司债券情况 

□适用 √不适用  

第三节 重要事项 

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。   

2023，受国家和地方促消费政策等宏观因素，以及客户产量及产品结构变动等影响，公司全

年实现营业收入 207.66 亿元，同比增长 3.97%；归母净利润 5.21 亿元，同比下降 4.41%。 

 

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。 

□适用  √不适用  
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